Το πρόγραμμα των

γεωργικών και των εκλογικών μεταρρυθμίσεων, που μόλις είχε

ανακοινωθεί από τη φιλελεύθερη κυβέρνηση του Ioan I. C. Brătianu,

αναβάλλεται για πιο ήσυχους καιρούς. Η προσοχή του πολιτικού κόσμου

στρέφεται στον πόλεμο που ξεκίνησε στην Ευρώπη και στη συμπεριφορά

της Ρουμανίας. Στις 21 Ιουλίου/3 Αυγούστου 1914 συγκαλείται

Συμβούλιο του Στέμματος στη Sinaia, στα όμορφα ανάκτορα που είχαν

χτιστεί το 1883 (επεκτάθηκαν το 1912), στους πρόποδες των Καρπαθίων,

όπου είχε ο βασιλιάς τη θερινή του κατοικία.

Όπως πράττει και η Ιταλία, η Ρουμανία δηλώνει την ουδετερότητά

της (με εξαίρεση το βασιλιά Κάρολο Α΄ και τον P.

άλλων, το Σεπτέμβριο του 1914, ο βασιλιάς Κάρολος Α΄ είχε

συμβουλέψει τους ηγέτες των Ρουμάνων της Τρανσυλβανίας να μην

αντισταθούν κατά της επιστράτευσης και να παραμείνουν, τουλάχιστον

προς το παρόν, πιστοί στη μοναρχία, ενώ η μοίρα τους θα αποφασιζόταν

στα πλαίσια του ελεύθερου πριγκιπάτου).

Αλλά, στις 27 Σεπτεμβρίου/10 Οκτωβρίου 1914, μετά από 48

χρόνια στο θρόνο, ο βασιλιάς Κάρολος Α΄ πεθαίνει. Έτσι όπως είχε

αποφασιστεί ακόμα από το 1889, επειδή ο βασιλιάς Κάρολος Α΄ δεν

απέκτησε παιδιά (η κόρη του Μαρία, πεθαίνει το 1874, σε ηλικία 4 ετών,

αλλά έτσι και αλλιώς δε θα μπορούσε να βασιλέψει, διότι η διαδοχή

βασιλιά της Ρουμανίας, θα περιμένει 25 χρόνια, διάστημα κατά το οποίο

δεν ανακατεύτηκε καθόλου στη διακυβέρνηση της χώρας, αλλά

αντιθέτως, κρατήθηκε μακριά από το θείο του. Κάτω από την αυστηρή

παρακολούθηση του τελευταίου πέρασε όλα τα στάδια της στρατιωτικής

ιεραρχίας μέχρι το βαθμό του στρατηγού σώματος στρατού. Στις 17/29

Δεκεμβρίου 1892 παντρεύτηκε τη Μαρία, πριγκίπισσα της Μεγάλης

Βρετανίας και της Ιρλανδίας, θυγατέρα του Αλφρέδου, δούκα του

Εδιμβούργου (γιος της βασίλισσας Βικτωρίας) και της Μαρίας (θυγατέρα

του τσάρου Αλέξανδρου Β΄ της Ρωσίας). Από το γάμο γεννήθηκαν πέντε

παιδιά: ο Κάρολος (γεν.

Νέο Συμβούλιο του Στέμματος συνεδριάζει στο Βουκουρέστι και

εγκρίνει την απόφαση της κυβέρνησης (με μία ψήφο κατά, και πάλι του

P. P. Carp, ο οποίος δηλώνει ότι θα στείλει τα παιδιά του στον πόλεμο,

αλλά εύχεται στη Ρουμανία να ηττηθεί, διότι μόνον έτσι θα μπορέσει να

γλυτώσει την υποταγή της στη ρωσική υπεροχή). Στις 15/28 Αυγούστου

1916 η Ρουμανία κηρύσσει πόλεμο στην Αυστροουγγαρία (όχι όμως και

στη Γερμανία εξ αιτίας -μεταξύ άλλων- και του σεβασμού στο βασιλιά

Φερδινάνδο Α΄).

Ο ρουμανικός στρατός, απαρτιζόμενος από περίπου 600.000

ανθρώπους, οι οποίοι αργότερα θα φτάσουν τους 800.000, κινητοποιείται

γρήγορα.

στρατό ο ρωσικός βρισκόταν σε πλήρη αποδιοργάνωση από τη Βαλτική

έως τη Μαύρη Θάλασσα. Μετά την πτώση της κυβέρνησης Kerenschi

και τη νίκη του μπολσεβίκικου καθεστώτος στην Πετρούπολη, ο ρωσικός

στρατός, συμπεριλαμβανομένων και των σωμάτων του ρουμανικού

μετώπου, διαλύεται τελείως. Στις 20 Νοεμβρίου / 3 Δεκεμβρίου 1917 ο

στρατηγός Scerbacev, διοικητής του ρωσικού μετώπου στη Μολδαβία,

προτείνει στους Γερμανούς στρατηγούς την υπογραφή ανακωχής.

Η Ρουμανία αναγκάζεται επίσης να συνυπογράψει και στις 26

Νοεμβρίου/9 Δεκεμβρίου 1917 οι στρατιωτικές επιχειρήσεις σταματούν

(η ανακωχή του Focşani). Κύριος εχθρός των Ρουμάνων γίνεται τώρα ο

αποδιοργανωμένος ρωσικός στρατός ο οποίος, κατά την αποχώρησή του,

λεηλατεί και καταστρέφει τα πάντα στο πέρασμά του. Στο Ιάσιο, τα

ρωσικά στρατεύματα αφοπλίζονται (επιδιώκοντας την ανατροπή του

βασιλιά Φερδινάνδου, φαίνεται ότι προετοίμαζαν και πραξικόπημα). Σε

πολλές πόλεις ο αφοπλισμός των αναρχικών ρωσικών στρατευμάτων

γίνεται με μεγάλες δυσκολίες. Μόλις τον Ιανουάριο του 1918 η

Μολδαβία απαλλάσσεται από τους πρώην Συμμάχους.

Η ανακωχή με τις Κεντρικές Δυνάμεις έχει ως συνέπεια τις

ειρηνευτικές διαπραγματεύσεις. Η ρουμανική κυβέρνηση κάνει

προσπάθειες να τις καθυστερήσει αλλά, μετά την υπογραφή της ειρήνης

από τη Ρωσία στο Brest-Litovsk (18 Φεβρουαρίου / 3 Μαρτίου 1918), οι

Ρουμάνοι δεν μπορούν να κάνουν πλέον τίποτα και, με τη σειρά τους,

αναγκάζονται να αποδεχτούν πρώτα τα προκαταρκτικά του Buftea (5/18

Μαρτίου) και αργότερα την ξεχωριστή συμφωνία ειρήνης του

Βουκουρεστίου (23 Απριλίου / 7 Μαΐου 1918). Μολονότι στις 5/18

Μαρτίου 1918 η κυβέρνηση Marghiloman αναλαμβάνει την εξουσία (ο

συντηρητικός πολιτικός ήταν γνωστός γερμανόφιλος), οι συνθήκες

ειρήνης είναι καταστροφικές για τη Ρουμανία. Παραχωρείται η

Δοβρουτσά (η περιοχή Cadrilater και μέρος του νομού Κωστάντζας, τα

οποία προσαρτούνταν στη Βουλγαρία, ενώ το υπόλοιπο παρέμενε στην

Ghibu [εκδότη των εφημερίδων «Ardealul» (Τρανσυλβανία) και

«România Nouă» (Νέα Ρουμανία)], αναπτύσσεται ισχυρό αντιρουμανικό

ρεύμα. Αξιοσημείωτη είναι η δραστηριότητα του C. Stere ο οποίος,

προκειμένου να υποστηρίξει την ένωση με τη Ρουμανία, ήρθε στη

Βεσσαραβία. Στις 2/15 Δεκεμβρίου 1917 η κυβέρνηση της χώρας

κηρύσσει στο Κισνόβιο, στο πλαίσιο της Ρωσικής Συνομοσπονδίας, την

Αυτόνομη Δημοκρατία της Μολδαβίας η οποία, τον Ιανουάριο του 1918

κηρύσσει την ανεξαρτησία της. Την ανεξαρτησία αυτή η νέα δημοκρατία

δεν μπορεί να την υπερασπιστεί διότι βρίσκεται μπροστά στα οπλισμένα

γεγονός που οδηγεί στη σύλληψη του Ρουμάνου υπουργού στην

Πετρούπολη C. Diamandi (κατόπιν διαμαρτυριών σύσσωμου του

διπλωματικού σώματος στην πρωτεύουσα της Ρωσίας, αφήνεται

ελεύθερος) και τη δήμευση του θησαυρού της Ρουμανίας που βρισκόταν

στη Μόσχα. Υπό αυτές τις συνθήκες, στις 27 Μαρτίου / 9 Απριλίου 1918

η Βεσσαραβία αναγγέλλει την ένωσή της με τη Ρουμανία. Ένωση με την

προϋπόθεση της εφαρμογής και εκεί της αγροτικής μεταρρύθμισης και

της εισαγωγής της καθολικής ψήφου (στις 27 Νοεμβρίου / 10

Δεκεμβρίου οι προϋποθέσεις δεν ισχύουν πια και η Κυβέρνηση της

χώρας αυτοδιαλύεται).

βαθμό τον αφοπλισμό και την παράδοση του οπλισμού προς τις

Κεντρικές Δυνάμεις.

● Προς τη Μεγάλη Ένωση. Η νίκη των Συμμαχικών Δυνάμεων,

η οποία προδιαγράφεται το 1918 στη Δύση, έχει συνέπειες και στο

μέτωπο των Βαλκανίων. Στη Θεσσαλονίκη, ο στρατός του Sarrail

προχωρά επιτέλους και διαπερνά τις βουλγαρικές γραμμές. Στις 24

Οκτωβρίου / 6 Νοεμβρίου 1918 η κυβέρνηση Marghiloman παραιτείται.

Ακολουθεί η κυβέρνηση του στρατηγού Coandă, η οποία προκηρύσσει

αμέσως γενική επιστράτευση και στις 28 Οκτωβρίου /10 Νοεμβρίου η

Ρουμανία ξαναμπαίνει στον πόλεμο. Πόλεμος ο οποίος, με την υπογραφή

την συνθήκης ειρήνης του Compiègne, παύει την επόμενη μέρα. Παύει

στη δυτική Ευρώπη, όχι όμως και στην Ανατολική όπου, μετά τη

συνθήκη του Βελιγραδίου στις 31 Οκτωβρίου / 13 Νοεμβρίου 1918 οι

στρατιωτικές επιχειρήσεις θα συνεχιστούν με διακοπές στην Ουγγαρία.

Η στρατιωτική ήττα φέρνει και τη διάλυση των κεντρικών

αυτοκρατοριών. Όπως ήταν αναμενόμενο, η πρώτη που καταρρέει είναι η

αυστροουγγρική. Στις 18 Οκτωβρίου ο αυτοκράτορας Κάρολος (ο

Φραγκίσκος Ιωσήφ είχε πεθάνει το 1916) ανακοινώνει, μέσω ενός

Τότε ο Iancu Flondor, πρόεδρος του Ρουμανικού Εθνικού Συμβουλίου,

κάνει έκκληση στη ρουμανική κυβέρνηση του Ιασίου.Στη Βουκοβίνα

μπαίνει η 8
η
Μεραρχία πεζικού του στρατηγού Zadik. Τα εθνικά

συμβούλια των Γερμανών, των Πολωνών και 13 Ουκρανοί δήμαρχοι

ανακοινώνουν την αλληλεγγύη τους στους Ρουμάνους και στις 15/28

Νοεμβρίου 1918 στέλνουν εκπροσώπους στο Γενικό Συνέδριο της

Βουκοβίνας, όπου ψηφίζεται «η χωρίς όρους και ες αεί ένωση της

Βουκοβίνας, στα παλαιά της σύνορα, έως το Ceremuş, την Colacin και το

Δνείστερο, με το πριγκιπάτο της Ρουμανίας».

Στις 13 Νοεμβρίου, η ουγγρική κυβέρνηση υπογράφει με το

ότι τα πολλά που άλλαζαν στη νέα Ρουμανία θα αντικατασταθούν από

ήθη και συνήθειες με ανατολίτικο χρώμα της Παλαιάς Ρουμανίας.

Καθόλου τυχαία, όλες οι επαρχίες που ενώθηκαν έθεσαν περισσότερο ή

λιγότερο φανερά στις προτάσεις τους για την ένωση και την ανάγκη για

αλλαγή.

Όπως είχε συμβεί και στο Cernăuţi, στις 15/28 Νοεμβρίου 1918

στην Alba Iulia διεξήχθη ουσιαστικά δημοψήφισμα όλων των Ρουμάνων

της Αυστροουγγαρίας. Επίσης, με την ευκαιρία της Συνέλευσης, στην

Alba Iulia ιδρύεται το Μεγάλο Ρουμανικό Εθνικό Συμβούλιο

αποτελούμενο από 200 εκλεγμένα μέλη και 50 προσαρτημένα μέλη. Την

επόμενη μέρα, το Συμβούλιο διορίζει προσωρινή κυβέρνηση, το

είχε την επιρροή του, έχουν αποτέλεσμα. Αλλά…, ήταν πολύ αργά για

τη Ρουμανία να απολαύσει σωστή μεταχείριση στη Συνδιάσκεψη της

Ειρήνης.

Η αντιπροσωπεία της Ρουμανίας στη Συνδιάσκεψη της Ειρήνης

του Παρισιού έχει ως επικεφαλής τον Ioan I. C. Brătianu, ο οποίος, εν τω

μεταξύ, από τις 29 Νοεμβρίου / 12 Δεκεμβρίου 1918 είχε αναλάβει την

ηγεσία της κυβέρνησης. Για πολιτικούς και προσωπικούς λόγους, ο

Brătianu δεν περιλαμβάνει στην αντιπροσωπεία και τον Take Ionescu,

ανώτερη διάνοια και πολιτικό άντρα με ισχυρούς δεσμούς παγκοσμίως,

αλλά πηγαίνει στο Παρίσι με αδιάλλακτη γραμμή. Ζητά την κατά γράμμα